diário oficial Nº 35.780  87Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2024

no d.o.e, nº 34004, de 08 de outubro de 2019, do exmo sr comandante
geral da PMPa, bem como pelo regimento interno do fasPM, aprovado
pela Portaria nº 053/2013—gab cMdo: e considerando a necessidade de
designação e nomeação de comissão técnica especial, de acordo com o
inciso xv, art 7º do decreto nº 108, de 20 de junho de 2011, que aprova
o estatuto do fundo de assistência social PM; e,
considerando as informações prestadas no Mem. nº 054/2024 – diretoria
do fasPM, de 08/03/24, endereçada ao sr comandante geral da PMPa,
sobre a alienação de 04 (quatro) terrenos do FASPM, com a finalidade
de construção de empreendimentos habitacionais, nos municípios de ana-
nindeua, Marabá e santarém, através das empresa contratadas, siNte-
se Moradia e coNstrUÇÕes ltda, laje eNgeNHaria e sociedade
tÉcNica de arqUitetUra-soteare, objeto da conclusão do Processo
nº 2019199722 - concorrência Pública nº 001/2019-cPl/PMPa, as quais
descumpriram cláusulas contratuais dos contratos administrativos N°
017/2020; 018/2020; 019/2020 e 020/2020;
considerando que também foram enviados documentos, as empresas con-
tratadas, informando o descumprimento de cláusulas contratuais, inclusive
sendo demonstradas para as referidas empresas, as defasagens nos preços
dos terrenos, tendo como referencial o período entre a época da vigência
do contrato, até a data atual do não pagamento, conforme documentos
inseridos nos autos da presente apuração;
considerando o Parecer nº 070/2024/jUrÍdico i/coNjUr/PMPa, que en-
tendeu que houve descumprimento das obrigações contratuais, ensejando,
em tese, na possibilidade da rescisão contratual unilateralmente, onde faz
ressalva que desse modo, vale destacar, que a rescisão do contrato, poderá
ocorrer conforme as hipóteses legais previstas no art. 77 a 80, e 86 a 88
da lei n° 8.666/93.
resolve:
art. 1º desigNar a coMissÃo composta pelos teN cel PM ediMar
Marcelo coelHo costa; caP qoaPM rr Mario oberto dos saNtos
Melo; caP qoaPM rr roNaldo MoNteiro de liMa; sUb teN rr aN-
toNio jorge da silva MariNHo e 1º sgt PM odeNi josÉ dos saNtos
loPes, o primeiro como Presidente, e os demais como membros da equipe
de apoio, todos do FASPM, com fins de apresentar um Relatório Técnico,
de forma clara e suscinta, com base no que for sendo relatado, sobre os
fatos acima narrados, garantindo os preceitos legais, conforme art 5º, lv
da constituição federal e art 38, parágrafo único da lei 8.666/93.
art. 2º a coMissÃo de aPUraÇÃo deverá concluir este trabalho no prazo
de até 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, podendo ser prorro-
gado por igual período, mediante fundamentação técnica, e posteriormen-
te deverá encaminhar os autos para o diretor do fasPM, para deliberações
técnicas e administrativas;
art. 3º esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. registra-se, publique-se e cumpra-se.
 belém–Pa, 11 de abril de 2024.
cel qoPM MoisÉs costa da coNceiÇÃo
diretor do fundo de assistência social PM
obs: Republicado por ter saído com incorreção no DoE Nº 35.778
de 11 de abril de 2024.

Protocolo: 1061182
..

SuPRiMENto DE fuNDo
.

Portaria N°034/2024-GAB DiREtoR/Sup. fundos.
o diretor do fundo de assistência social da PMPa, no exercício de suas
atribuições no dec. Nº 1.180/2008.
resolve:
art. 1° autorizar o servidor fraNcisco gilberto cavalcaNte silva,
sgt PM rg 24029, cPf 333.824.172-00, Mf 56960031, Motorista do fas-
PM - Pa, a utilizar o adiantamento no valor total de r$ 3.800,00 (três Mil
e oitocentos reais), para despesa de caráter eventual, na funcional pro-
gramática: 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo r$ 3.800,00 (três Mil
e oitocentos reais) na 339039 (Pess. jurídica).
art. 2º determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem
bancária.
belém-Pa, 12 de abril de 2024.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
MoisÉs costa da coNceiÇÃo – cel qoPM
diretor do fundo de assistência social da PMPa

Protocolo: 1061503
Portaria N°033/2024-GAB DiREtoR/Sup. fundos.
o diretor do fundo de assistência social da PMPa, no exercício de suas
atribuições no dec. Nº 1.180/2008.
resolve:
art. 1° autorizar o servidor lUcio MaUro gUiMarÃes ParaeNse, sgt
PM rg 24533, cPf 379.724.802-49, Mf 57006391, Motorista do fasPM, a
utilizar o adiantamento no valor total de r$ 3.900,00 (três Mil Novecen-
tos reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; sendo r$ 3.900,00 (três Mil Novecentos reais)
na 339039 (Pessoa jurídica).
art. 2º determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem bancária.
belém-Pa, 11 de abril de 2024.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
MoisÉs costa da coNceiÇÃo – cel qoPM
diretor do fundo de assistência social da PMPa

Protocolo: 1061505

Portaria N°032/2024-GAB DiREtoR/Sup. fundos.
o diretor do fundo de assistência social da PMPa, no exercício de suas
atribuições no dec. Nº 1.180/2008.
resolve:
art. 1° autorizar o servidor Marcos barroso leal, 3º sgt PM rg 34685,
cPf, Mf 571994981, chefe da t.i do fasPM, a utilizar o adiantamento no
valor total de r$ 4.000,00 (quatro Mil reais), para despesa de caráter
eventual, na funcional programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo r$
r$ 4.000,00 (quatro Mil reais) na 339039 (Pess. jurídica).
art. 2º determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem bancária.
belém-Pa, 12 de abril de 2024.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
MoisÉs costa da coNceiÇÃo – cel qoPM
diretor do fundo de assistência social da PMPa

Protocolo: 1061159
Portaria N°031/2024-GAB DiREtoR/Sup. fundos.
o diretor do fundo de assistência social da PMPa, no exercício de suas
atribuições no dec. Nº 1.180/2008.
resolve:
art. 1° autorizar o servidor cleYsoN da silva costa, 3º sgt PM rg
33371, cPf 621.760.212-15, Mf541932161, representante de castanhal
do fasPM, a utilizar o adiantamento no valor total de r$ 375,00 (trezentos
e setenta e cinco reais), para despesa de caráter eventual, na funcional
programática: 08.122.1297.8338.0000; sendo r$ 375,00 (trezentos e se-
tenta e cinco reais) na 339039 (Pess. jurídica).
art. 2º determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem bancária.
belém-Pa, 12 de abril de 2024.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
MoisÉs costa da coNceiÇÃo – cel qoPM
diretor do fundo de assistência social da PMPa

Protocolo: 1061151
Portaria N°028/2024-GAB DiREtoR/Sup. fundos.
o diretor do fundo de assistência social da PMPa, no exercício de suas
atribuições no dec. Nº 1.180/2008.
resolve:
art. 1° autorizar o servidor arNaldo cesar figUeira da silva, 2º teN
qoePM rg 16909, cPf 338.313.192-00, Mf 519104101, representan-
te de santarém do fasPM, a utilizar o adiantamento no valor total de
r$ 3.910,56 (três Mil, Novecentos e dez reais e cinquenta e seis cen-
tavos), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; sendo r$ 3.910,56 (três Mil, Novecentos e dez
reais e cinquenta e seis centavos) na 339030 (Mat. consumo).
art. 2º determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem bancária.
belém-Pa, 12 de abril de 2024.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
MoisÉs costa da coNceiÇÃo – cel qoPM
diretor do fundo de assistência social da PMPa

Protocolo: 1061104
Portaria N°029/2024- GAB. DiREtoR/Sup. fundos.
o diretor do fundo de assistência social da PMPa, no exercício de suas
atribuições no dec. Nº 1.180/2008.
resolve:
art. 1° autorizar a servidora HeidilaNe MacHado rosa, sUb teN PM
rg 23199, cPf 410.626.802-78, Mf 567541301, auxiliar do caf do fas-
PM, a utilizar o adiantamento no valor total de r$ 4.000,00 (quatro Mil
reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.122.1297.8338.0000; sendo r$ 4.000,00 (quatro Mil reais) na 339030
(Mat. consumo).
art. 2º determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem
bancária.
belém-Pa, 11 de abril de 2024.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
MoisÉs costa da coNceiÇÃo – cel qoPM
diretor do fundo de assistência social da PMPa

Protocolo: 1061108
Portaria N°030/2024-GAB DiREtoR/Sup. fundos.
o diretor do fundo de assistência social da PMPa, no exercício de suas
atribuições no dec. Nº 1.180/2008.
resolve:
art. 1° autorizar o servidor cHristiaN MiraNda ribeiro, teN qosPM
rg 40886, cPf 788.283.252-91, Mf 59383971, chefe da seção de serviço
farmacêutico do fasPM - Pa, a utilizar o adiantamento no valor total de
r$4.000,00 (quatro Mil reais), para despesa de caráter eventual, na fun-
cional programática: 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo r$4.000,00
(quatro Mil reais) na 339030 (Mat. consumo).
art. 2º determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da ordem
bancária.
belém-Pa, 12 de abril de 2024.
registre-se, Publique-se e cumpra-se.
MoisÉs costa da coNceiÇÃo – cel qoPM
diretor do fundo de assistência social da PMPa

Protocolo: 1061110